11. Wenn ein Knecht sich wahrheitswidrig als frei ausgibt und gegen vereinbarten Lohn bei einem andern sich aufhält.

Hat ein Knecht sich als frei ausgegeben und bei jemand aufgehaltten gegen bestimmten, vereinbarten Lohn, wird er aber dann von seinem Herrn entdeckt, so kann man den nicht als schuldig erachten, der nichtsahnend den Flüchtling als Lohnarbeiter aufnahm. Der Herr des Flüchtlings aber empfangen den vereinbarten Lohn. Ist nun der durch seinen Herrn von der Flucht zurückgeholte Knecht nochmals entflohen und hat jener den Flüchtling nochmals aufgenommen, der ihn früher als Lohnarbeiter eingestellt hatte, so muß er ihn sofort dem Richter übergeben oder seinem Herrn zurückschicken. Sonst, wenn er das nicht tut, trifft ihn die Strafe des Verheimlichers.

12. Wenn ein Flüchtling in jemandes Hause gefunden wird.

Wird im Hause eines mächtigen Herrn oder sonst jemandes ein Flüchtling gefunden, mag er sich als frei ausgeben oder etwa auch nicht, so soll er dem zurückfordernden (Herrn) unverzüglich herausgegeben werden. Der Aufnehmende soll vor dem

cabeat adfuturum, nullis ante iudicium tormentis eum traditurus, donec aut [i]ste suam vindicet libertatem, aut certe ille adprobet servum, qui repetit. Quod si petitor [i]sta cabere noluerit, fugitivus ille sub illius, aput quem inventus est fideiussione tamdiu consistat, quamdiu agnosci possit, quid de eodem rationabiliter iudex absque retardatione definiat.

13. Antiqua. De mercede eius, qui prendiderit fugitivum.

Si¹⁾ quis fugitivum comprehenderit, per XXX milia vel infra tremissem accipiat, per C vero milia unum solidum pro beneficio consequatur, sicque, dum creverit numerus milium, crescat et numerus solidorum; ita ut qui invenerit fugitivum cum rebus omnibus, quas cum eo invenerit, presentare suo domino non moretur. Quod si fugitivus ab eo, quo fuerat captus, fugerit, dominus servi ab eodem sacramentum accipiat: quod non ipsius fraude vel studio fugitivus evaserit; et nullam postea calumniam pertimescat. Et si post datum sacramentum aliquid a fugitivo convincitur accepisse mercedis, aut eius fraude doceatur admissum, ut fugitivus ad longinquiora pertenderet: si fugitivus fuerit inventus, paris meriti alium servum domino reformare cogatur; sin autem inventus non fuerit, duos eiusdem meriti servos domino eius compellatur exolvere.

14. Antiqua. Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.

Si servus in fuga positus ad ignotos advenerit et sibi mulierem ingenuam in coniugio copulaverit, eo quod dicat se ingenuum esse, et hoc mulier vel eius parentes aut propinqui ita factum convicerint, aut certe iudex talem probationem a parte mulieris inspexerit, dum dominus servi hanc veritatem agnoverit, nihil ipse mulieri damni aut calumnie